
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 4900 Torino, 20/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.  4  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  DEI  SERVIZI  DI  MODIFICA,
INSTALLAZIONE,  PRODUZIONE  DELLA  CERTIFICAZIONE  E  DELLA
RELAZIONE TECNICA RELATIVE AL FISSAGGIO E RIMOZIONE DI DUE
STRISCIONI  VOLTI  A  PUBBLICIZZARE  LA  FESTA  DELLO  SPORT
CITTADINA  2024  NELLA  CIRCOSCRIZIONE  4.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  268,40  IVA  22%
COMPRESA. CIG B2845D52F0.

La  Circoscrizione  4  intende  organizzare  per  il  giorno  15  settembre  2024  la  Festa  dello  Sport
Cittadina 2024 nella Circoscrizione 4 (in  caso di  maltempo la manifestazione si  svolgerà il  29
settembre 2024) e, tra le azioni volte a rendere nota l'iniziativa, rientra anche l'installazione di due
striscioni sulle passerelle pedonali che attraversano corso Regina Margherita e corso Appio Claudio,
da rimuovere alla conclusione della stessa.
Al fine di prodedere all'installazione dei suddetti striscioni, già in possesso della Circoscrizione 4 e
utilizzati ogni anno in occasione di tale iniziativa, occorre preventivamente:
- modificarli per quanto riguarda la data riportata sugli stessi, adeguandola pertanto a quella in cui si
terrà la Festa dello Sport Cittadina circoscrizionale nel 2024;
-  certificare  il  sitema  di  fissaggio  e  la  resistenza  al  vento  dello  striscione  da  collocare  sulla
passerella pedonale che attraversa corso Regina Margherita;
- produrre una relazione tecnica inerente i materiali e le tecniche di fissaggio dello striscione da
collocare sulla passerella pedonale che attraversa corso Apppio Claudio.
Al fine di affidare tutti i servizi sopra citati (modifica, installazione, certificazione e produzione
relazione tecnica inerenti al fissaggio e rimozione dei due striscioni) la Circoscrizione 4 ha deciso di
procedere  attraverso  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023, mediante apposita indagine di mercato.
Considerato che,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 comma 3
del  D.Lgs.  36/2023 e dell’art.  1 comma 450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  nonché di applicare il

Pag 1 di 4



principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10/01/2024 che consente sino al 30/09/2024 alle Stazioni
Appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad
Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici, acquisito il CIG
B2845D52F0 nel rispetto di  tali  indicazioni,  si  è provveduto pertanto,  con indagine di  mercato
confermata agli atti della Circoscrizione 4, ad individuare la Ditta WALBER s.r.l. che ha presentato
un preventivo in data 18/07/2024, assunto il medesimo giorno al prot. n. 1795 e allegato al presente
atto  per  farne parte  integrante e sostanziale,  di  Euro 220,00 oltre  IVA al  22%, per un importo
complessivo di Euro 268,40 IVA compresa.
Ritenuto  congruo  e  conveniente  il  preventivo  presentato  e  tenuto  altresì  conto  che  la  Ditta
WALBER s.r.l. risultà già affidataria della fornitura e dell'allestimento Look della Città per l'anno
2024  (Determinazione  Dirigenziale  n.  1398  del  07/03/2024),  con  il  presente  provvedimento  si
ritiene opportuno perfezionare l'affidamento provvedendo quindi all'impegno della relativa spesa
per l'importo di Euro 268,40 IVA compresa.
Ai  sensi  dell’art.  55  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica  il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18 commi 3 e 4 trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e non frazionabile, pertanto
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  L.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017  dell’ANAC
“Determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il  presente  provvedimento  si  procede dunque contestualmente all'indizione  e  approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50 comma
1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, dei servizi  di modifica, installazione  sulle passerelle pedonali che
attraversano corso Regina Margherita e corso Appio Claudio, produzione della certificazione e della
relazione tecnica inerenti al fissaggio e la rimozione di due striscioni volti a pubbliciazzare la Festa
dello Sport Cittadina 2024 nella Circoscrizione 4 che avrà luogo il giorno 15 settembre 2024 (da
rinviare al 29 settembre 2024 in caso di maltempo) alla Ditta WALBER s.r.l., avente sede legale in
corso Tazzoli n. 215/10, 10137 Torino, C.F. e P.IVA 03067340012, codice soggetto 26325, per una
spesa di Euro 220,00 oltre IVA al 22% e complessivi Euro 268,40.
Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferita all'impegno per l'anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo
allo stesso.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.
Ritenuti  validi  i  controlli  sulla  Ditta  WALBER  s.r.l.  effettuati  dal  Dipartimento  Gabinetto  del
Sindaco in sede di affidamento della fornitura e dell'allestimento Look della Città per l'anno 2024 di
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1398 del 07/03/2024 sopra citata.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

-  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  tra  le  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento per la Disciplina dei contratti della Città di Torino alla Circoscrizione
scrivente;
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024,  l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 dei
servizi di modifica, installazione sulle passerelle pedonali che attraversano corso Regina Margherita
e corso Appio Claudio, produzione della certificazione e della relazione tecnica inerenti al fissaggio
e la rimozione di due striscioni volti a pubbliciazzare la Festa dello Sport Cittadina 2024 nella
Circoscrizione 4 che avrà luogo il giorno 15 settembre 2024 (da rinviare al 29 settembre 2024 in
caso di maltempo) alla Ditta WALBER s.r.l., avente sede legale in corso Tazzoli n. 215/10, 10137
Torino, C.F. e P.IVA 03067340012, codice soggetto 26325, per una spesa di Euro 220,00 oltre IVA
al 22% e complessivi Euro 268,40;
- di dare atto che:
• trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo di verifica

della disponibilità del servizio oggetto del presente affidamento nelle Convenzioni Consip attive
nè di ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e
s.m.i.;

• non è necessario rispettare il  principio di rotazione ai  sensi dell’art.  49 comma 6 del D.Lgs.
36/2023;

• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto
economico, come da dichiarazione conservata agli atti del Servizio scrivente e allegata al presente
atto;

• si ritengono validi i controlli sulla Ditta WALBER s.r.l. effettuati dal Dipartimento Gabinetto del
Sindaco in sede di affidamento della fornitura e dell'allestimento Look della Città per l'anno 2024
di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1398 del 07/03/2024 sopra citata;

• ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  relativo
contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri, a
seguito del riscontro dei requisiti di legge;

• il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 4, Dr. Umberto Magnoni;
• ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della

Città, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo allo stesso;

Pag 3 di 4



• ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di  cui  all'art.  18 comma 3 lett.  d) trattandosi  di  affidamento di  contratti  di  importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• per quanto riguarda le transazioni relative ai  pagamenti  che verranno effettuati a favore della
Ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il presente provvedimento, ai sensi della circolare Prot. 9649 del 26/11/2012, non comporta oneri
di utenza;

• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Trasparente”; 

• gli allegati sono conservati agli atti della Circoscrizione 4;
- di attestare che:
• l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà entro il 31

dicembre 2024; 
• la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi

dell’art.147-bis  del  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;

- di impegnare la spesa di Euro 268,40 come da dettaglio economico finanziario;
-  di  riservare  a  successiva  Determinazione  del  Dirigente  Circoscrizionale  la  liquidazione  del
succitato impegno di spesa.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 268,40 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Capitolo  e
articolo

Resp.
servi
zio 

Scadenza
obbligazione

Missione Programma Titol
o

Macro  
aggregato

268,40 2024 54450003
001 

087 31/12/2024 06 01 1 03

Descrizione  capitolo  e  articolo
 

CIRCOSCRIZIONI COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI /
INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE 

Conto finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U 1.03.02.99.999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 4 di 4



 

CITTA' DI TORINO 

AREA 1 - DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 

CIRCOSCRIZIONE   IV 

 
 
 
OGGETTO: C. 4 -  C. 4 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEI SERVIZI DI MODIFICA, 
INSTALLAZIONE, PRODUZIONE DELLA CERTIFICAZIONE E DELLA 
RELAZIONE TECNICA RELATIVE AL FISSAGGIO E RIMOZIONE DI DUE 
STRISCIONI VOLTI A PUBBLICIZZARE LA FESTA DELLO SPORT CITTADINA 
2024 NELLA CIRCOSCRIZIONE 4. INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 268,40 IVA 22% COMPRESA. CIG B2845D52F0. 
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n.mecc. 05288/128. 
 
Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 prot. 
13884. 
 
Vista la circolare dell'Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 prot. 
16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 del 
Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove realizzazioni 
che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 

 
 
 

 Il Dirigente Divisione Decentramento 
    e Coordinamento Circoscrizioni 
              Umberto MAGNONI 

 
 
 
 
 
 
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Preventivo_striscioni_festa_dello_sport_-_Walber__Prot.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-08-20T16:00:10+0200
	UMBERTO MAGNONI


		2024-08-20T22:56:10+0000
	Timestamp-1




